Diário   Oficial Página 58   quarta-feira, 24 de Março de 2021 Nº 27.965
<BEGIN:1233167:58>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXOTO DE AZEVEDO - MT
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 016/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXOTO DE AZEVEDO, Estado de
Mato Grosso, através de seu pregoeiro nomeado pela Portaria Municipal
nº 055/2021, faz saber que estará realizando Licitação na Modalidade de
Pregão Eletrônico - SRP nº 016/2021, regido pela Lei nº 10.520/2002,
Decreto Municipal nº 040/2008, subsidiada pela Lei nº 8.666/1993 e
posteriores alterações, para seleção da melhor proposta pelo Menor
Preço Por Item objetivando: “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS PARA
ASSISTENCIA FARMACEUTICA E LABORATORIAL EM ATENDIMENTO
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA”. Início da Sessão 06/04/2021 - Horário: 10:00
horas (horário de Brasília). Acolhimento das propostas eletrônicas: das 08h
do dia 24/03/2021 às 18h do dia 06/04/2021 através do site www.bll.org.br.
O Edital completo poderá ser adquirido no endereço abaixo ou baixado gra-
tuitamente no seguinte endereço eletrônico: www.peixotodeazevedo.mt.gov.
br e no site www.bll.org.br, informações pelo telefone: (66) 3575-5100,
Local: Sala de Licitações no Paço Municipal Milton José Santana, situado
a Rua Ministro César Cals, nº 226, Centro, Peixoto de Azevedo/MT, CEP:
78.530-000 e também pelo suporte da BLL (41) 3042-9909.
Peixoto de Azevedo/MT, 23 de MARÇO de 2021.

Natália Fernandes Da Silva
Pregoeira

RC PUBLICAÇÕES 66 9 9984-4633
<END:1233167:58>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTES E LACERDA
<BEGIN:1233148:58>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTES E LACERDA
AVISO TOMADA DE PREÇOS N. 004/2021- PMPL

PROCESSO N.047/2021
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pontes e
Lacerda, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento
dos interessados que fará realizar no dia 12 de abril de 2021 as 09 horas, na
sede da Prefeitura Municipal de Pontes e Lacerda, sito Av. Marechal Rondon,
n.522, licitação na modalidade Tomada de Preços para CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO DA ENTUMULAÇÃO VERTICAL AO
NIVEL DO SOLO, PARA SEPULTAMENTOS DE CADAVES HUMANOS
NO CEMITERIO MUNICIPAL RECANTO DA PAZ NO MUNICIPIO. Os
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo no
endereço acima citado no horário de expediente das 07h às 11h e 13h
as 17h em dias uteis ou no site www.ponteselacerda.mt.gov.br - PORTAL
TRANSPARENCIA - LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS.

Pontes e Lacerda/MT, 23 de março de 2021.
ALESSANDRO APARECIDO GAMA- Presidente CPL

<END:1233148:58>
<BEGIN:1233217:58>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTES E LACERDA
EXTRATO DE CONTRATO/MARÇO/2021

CONTRATO Nº. 017/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTES E LACERDA -
CONTRATADA: EMPRESA DIEGO HUMBERTO LOPES EIRELI OBJETO:
1.1. CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO A “CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS REMANESCENTES
PARA A CONCLUSÃO DA OBRA DO CENTRO CULTURA DO CENTRO
OLÍMPICO, MT 473 - NO MUNICÍPIO DE PONTES E LACERDA -
MT”, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA Nº. 06/245/2020, NOS
RESPECTIVOS PROJETOS, MEMORIAIS DESCRITIVOS E PLANILHAS
ANEXAS, QUE PASSAM A INTEGRAR O PRESENTE CONTRATO, COMO
SE NELE ESTIVESSEM TRANSCRITOS;
1.2. VINCULA AO PRESENTE PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS
Nº. 019/2020 O CONTRATO DE REPASSE Nº. 0348620-59/2010/MINIS-
TERIODOTURISMO/CAIXA, CELEBRADO COM A UNIÃO FEDERAL,
POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, REPRESENTADO
PELA CAIXA ECONOMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE PONTES E
LACERDA/MT.
1.3. AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA,
NO EDITAL DE LICITAÇÃO E NO PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº. 279/2020, REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS Nº. 019/2020,
PASSAM A INTEGRAR O PRESENTE CONTRATO, INDEPENDENTE DE
TRANSCRIÇÃO. DISP. GERAIS: TOMADA DE PREÇOS Nº. 019/2020 -
VALOR: R$ 400.044,44 - DATA: 17/03/2021 - VIGÊNCIA: 16/07/2021.
<END:1233217:58>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ESPERIDIÃO
<BEGIN:1233168:58>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ESPERIDIÃO - MT
AVISO HOMOLOGAÇÃO CARTA CONVITE 06/2021

A prefeitura municipal de PORTO ESPERIDIÃO torna público
a HOMOLOGAÇÃO da CARTA CONVITE 06/2021 do Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA
QUADRA DA ESCOLA THEODORO JOSÉ DUARTE-VILA CARDOSO. EM
FAVOR DA EMPRESA: VANESSA CAMPOS DOS SANTOS E CIA LTDA
CNPJ: 10.633.983/0001-57, O valor total de: R$: 83.119,69 (oitenta e três
mil cento e dezenove reais e sessenta e nove centavos) - Porto Esperidião
-MT, 23 de Março de 2021.

Martins Dias de Oliveira
Prefeito

RC PUBLICAÇÕES 66 9 9984 - 4633.
<END:1233168:58>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA
<BEGIN:1233242:58>

                                          AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2021
REGISTRO DE PREÇO

Encontra-se aberta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de
Santa Terezinha - MT, localizada na rua 25 s/nº torna público que realizará
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Tipo Menor Preço por
item, PARA Registro de preços para Futura e eventual contratação de
empresa especializada na prestação de serviço de funerária, incluindo
fornecimento de urnas funerárias. cujas especificações detalhadas
encontram-se em anexo acompanhando o edital da licitação. A licitação
será regida pelas Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520 e demais legislação
pertinente. A abertura desta licitação ocorrerá no dia 07/04/2021
às 09:00 horas, (horário de Brasília) no departamento de Licitações e
Contratos da Prefeitura Municipal. O Edital completo poderá ser obtido
pelos interessados, de segunda a sexta-feira no horário de 08:00 às 12:00
das 14:00 as 18:00 horas ou solicitado pelo e-mail licitacaostz@gmail.com
fone:3558-1414,Santa Terezinha-MT, 23 de março de 2021.ADMILSON S.
GOMES-Pregoeiro.
<END:1233242:58>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA
<BEGIN:1233240:58>

AVISO DE LICITACÃO DESERTA E REABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2021.
A Prefeitura de São Felix do Araguaia, Estado de Mato Grosso, através do
Pregoeiro, torna público que o PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2021 -
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021 que foi aberto no dia 16 de março
de 2021, às 09h00min (horário oficial de Brasília - DF), foi declarado como
LICITAÇÃO DESERTA, terá uma nova REABERTURA no dia 05/04/2021 às
09h00min (horário oficial de Brasília - DF). A cópia do Edital e seus anexos
estarão disponíveis aos interessados por meio do e-mail: pregaosfa@
outlook.com ou através do site http://www.saofelixdoaraguaia.mt.gov.
br/ ou retirar na própria sede da prefeitura das 13h00min às 17h00min.
Para maiores informações entrar em contato pelo tel.: (66)3522-1606
ramal 35, Falar no Departamento de Licitações com Sr. JEAN FLÁVIO
DOS SANTOS MILHOMEM. OBJETO: PREGAO PRESENCIAL PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE UM (01) VEÍCULO
TIPO CATEGORIA SUV; ZERO QUILÔMETRO, ANO 2020/2021, COR
PRETA, 04 PORTAS, TRAÇÃO 4X2, 4X4 E 4X4” MOTOR DIESEL, PARA
O GABINETE DA PREFEITA, EM CONSONÂNCIA COM AS ESPECIFICA-
ÇÕES CONSTANTES DO ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL
E MINUTA DE CONTRATO.
São Félix do Araguaia - MT, 23 de março de 2021.
JEAN FLÁVIO DOS SANTOS MILHOMEM. Pregoeiro Oficial Port. nº
016/2021.

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1233240:58>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
<BEGIN:1233070:58>

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 08/2021 SRP 19/2021

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT, em cumprimento ao inciso XII do art.
21 do Decreto Federal nº 3.555/2000, torna público o resultado do Pregão
Eletrônico nº 08/2021 SRP 19/2021, cujo objeto é a Aquisição de insumos
(leites, dietas líquidas e suplementos) para cumprimento de Liminares
Judiciais para atender às necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde. EMPRESAS VENCEDORAS: NUTRICENTER DISTRIBUIDO-
RA DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ:
06.372.763/0001-40, ITENS: 01, 02, 03, 04, DISBRANCO COMÉRCIO
E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 33.823.751/0001-67,
ITENS: 05.

Sinop MT, 18 de março de 2021.

EDNA MACIEL ESCOBAR
Pregoeira

Portaria 056/2021
<END:1233070:58>

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPORÃ
<BEGIN:1233169:58>

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2021
Considerando que a questão logística sempre foi um dos grandes

desafios para os produtores de grãos do Estado de Mato Grosso;
Considerando que o município de Tabaporã, será exponencialmen-

te beneficiado pelo projeto de licenciamento ambiental, uma vez que a
Rodovia MT010 é a “espinha dorsal” do município, interligando com outros
municípios circunvizinhos, destacando-se como grande eixo logístico de
escoamento das safras e recebimento de insumos bem como interligar
comunidades rurais;

Considerando que o projeto trará grande benefício para a população
local.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT

Página 59   quarta-feira, 24 de Março de 2021 Nº 27.965Diário   Oficial
Considerando que a ASSOCIAÇÃO DOS BENEFICIARIOS DA

RODOVIA - MT 010, DENOMINADA RODOVIA DA INTEGRAÇÃO, desfruta
uma imagem associada à competência, humanismo e lisura de suas ações,
desde a sua fundação, sendo respeitada em órgãos e entidades de âmbito
municipal e estadual, sendo esta organização única e mais indicada à
realização do empreendimento;

Considerando Parecer Técnico e resultados favoráveis
apresentados pela Comissão de seleção nomeada pela Portaria Municipal
nº 149/2021;

Considerando o disposto no artigo nº 31, da Lei Federal n.
13.019/2014 e alterações introduzidas pela Lei Federal n. 13.204/2015,
onde será considerado inexigível o chamamento público na hipótese de
inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil, em
razão da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade específica, especialmente quando:

I - o objeto da parceria constituir incumbência prevista
em acordo, ato ou compromisso internacional, no qual sejam indicadas as
instituições que utilizarão os recursos;

II - a parceria decorrer de transferência para
organização da sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja
identificada expressamente a entidade beneficiária, inclusive quando se
tratar da subvenção prevista no inciso I do § 3o do art. 12 da Lei no 4.320, de
17 de março de 1964, observado o disposto no art. 26 da Lei Complementar
no 101, de 4 de maio de 2000.

Como visto, o processo de dispensa de Chamamento Público encontra
amparo legal no art. 31 da Federal 13.0192014, incisos I e II, e alteração
da lei Federal 13.204/2015, pela inviabilidade de competição entre as
organizações da sociedade civil, em razão da natureza singular do objeto
da parceria.

Finalmente, frente às exposições acima descritas, considera-se este
Município dispensada da realização de Chamamento Público, para o es-
tabelecimento de parceria de mútua colaboração com a mencionada
Organização da Sociedade Civil sem fins lucrativos, devidamente regula-
mentada e habilitada.

Admite-se impugnação a esta justificativa, a qual deverá ser
apresentada no prazo de 5 (cinco) dias a contar de sua publicação, cujo
teor será analisado e divulgado em até 5 (cinco) dias da data do respectivo
protocolo junto ao Gabinete do Prefeito, sito a Avenida Comendador José
Pedro Dias, nº 979, setor N, bairro Centro, nesta Cidade de Tabaporã,
Estado de Mato Grosso.

Tabaporã-MT, 23 de Março de 2021.

SIRINEU MOLETA
PREFEITO MUNICIPAL

RC PUBLICAÇÕES 66 9 9984-4633.
<END:1233169:59>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DE SÃO DOMINGOS
<BEGIN:1233089:59>

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 57/2020 DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2020/CAMPO DE JULIO-MT

A Prefeitura Municipal de Vale De São Domingos-MT, através de seu
Pregoeiro, torna público a Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 57/2020,
advinda do Pregão Eletrônico Nº 62/2020, realizado pela Prefeitura Municipal
de Campo e Julio -MT, referente FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM EM CASA DE APOIO PARA PACIENTES
ENCAMINHADOS PARA TRATAMENTO/CONSULTAS MEDICAS OU
EXAMES ESPECIALIZADOS FORA DE DOMICILIO, INCLUINDO
TRANSPORTE DE PACIENTE E QUATRO REFEIÇÕES DIARIAS,
através de Adesão à Ata de Registro de Preços. Com a Empresa: DORACI
ARRUDA BARTOLDI EIRELI-ME, inscrita no CNPJ: 22.446.279/0001-74,
CONFORME ESTA REGISTRADO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Nº 62/2020 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2020/PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMPO DE JULIO -MT,. Vale de São Domingos - MT, 23
de Março de 2021. Geraldo Martins da Silva	 Prefeito Municipal
<END:1233089:59>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA
<BEGIN:1233113:59>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO N°

058/2020
PROCESSO LICITATÓRIO N° 056/2020

CONCORRÊNCIA N° 002/2020
DO OBJETO E JUSTIFICATIVA:
1.1 O presente termo visa rescindir a concessão de uso, a título oneroso,
pelo Cedente em favor da Cessionária, concessão onerosa de uso de
espaço público, PELA MAIOR OFERTA, de uso do espaço físico edificado
e caracterizado como QUIOSQUE, localizado na Rua Sonia Regina do

Carmo, PRAÇA OSMUNDO RODRIGUES ALVES, pertencente ao Poder
Público Municipal, com área construída de 118,32 m2, destinado para co-
mercialização de gêneros alimentícios e bebidas, com serviços caracteriza-
dos como de bar, restaurante e/ou lanchonete em geral, em conformidade
com as Leis Municipais ri° 617/2006 e 1260/2014 e Decreto ri° 111/2018. 1.2
Mediante solicitação da Secretaria de administração, afirmando que após
a homologação e celebração do presente contrato, a empresa apresentou
proposta para reforma e ampliação do supracitado quiosque, oportunidade
que a Prefeitura informou ser impossível realizar as adequações solicitadas,
diante dos fatos foi solicitado por parte da Prefeitura parecer técnico para
decidir a medida a ser tomada, assim recebido o relatório técnico constatou
ser inexequível a concessão, devido ao estado em que se encontrava o local.
1.3 Ainda de acordo com a clausula segunda do contrato o mesmo poderá
ser rescindido por “fato administrativo que torne formal ou materialmente
inexequível”, o que ocorreu no presente contrato, pois a cessionária nunca
tomou posse de fato do bem imóvel, já que o mesmo não se encontrava
em condições de gozo e uso, ficando isenta de qualquer penalidade. 1.4
A presente rescisão tem aparo legal no artigo 78 inciso XVII c/c artigo 79
inciso I, ambos da Lei n° 8.666/93.
DATA: Vila Rica/MT, 22 de Março de 2021.
ASSINANTES:
ABMAEL BORGES DA SILVEIRA - PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA
RICA/MT - DISTRATANTE
<END:1233113:59>
<BEGIN:1233204:59>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT
AVISO DE RETIFICAÇÃO I

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021

A Prefeitura Municipal de Vila Rica, mediante a Pregoeira Oficial,
designada pela Portaria nº 012/2015 de 13/01/2015, tendo em vista o
Processo já epigrafado e autorizado pelo Sr. Prefeito Municipal, torna
público, para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve
RETIFICAÇÃO no edital em epigrafe o mesmo encontra-se disponível no
site da Prefeitura www.vilarica.mt.gov.mt e pode ser solicitado no email lici-
tavilaricamt@yahoo.com.br e ainda pelo Telefone 66 3554-1107 no horário
de 07:30 às 11:30 e das 13h30min as 17h30min.
REALIZAÇÃO: 08/04/2021
ABERTURA DA SESSÃO: 08h30min.
ABERTURA DA DISPUTA DE PREÇO: 09h00min.
Permanecem inalterados os demais condições do Edital.
Vila Rica / MT, 23 de Março de 2021.CRISTINA MAGALHÃES CASTRO
Pregoeira Oficial. Port. nº 012/2015
<END:1233204:59>
<BEGIN:1233222:59>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT
RESULTADO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 029/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021

A Pregoeira Oficial, Srª Cristina Magalhães Castro designada pela Portaria
nº. 012/2015, leva ao conhecimento dos interessados o Resultado do
Processo Licitatório nº 029/2021 na modalidade Pregão Presencial nº
003/2021, Registro de Preço para futura e eventual aquisição de mudas
de plantas e flores, materiais para forração, incluindo serviços de plantio,
destinados a ornamentação e paisagismo em praças,  jardins e canteiros
da cidade, para atender as demandas das Secretarias de Administração,
Obras e Ação Social, onde foi declarada vencedora a empresa:
EMPRESA DECLARADA VENCEDORA: WEMERSON BARBOSA DA
SILVA ME  (09.385.325/0001-04)	 VALOR TOTAL R$ 588.703,18
(quinhentos e oitenta e oito mil setecentos e três reais e dezoito centavos)
Vila Rica - MT, 23 de Março de 2021. CRISTINA MAGALHÃES CASTRO
Pregoeira Oficial Portaria nº 012/2015
<END:1233222:59>
<BEGIN:1233248:59>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021

DO OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de mudas
de plantas e flores, materiais para forração, incluindo serviços de plantio,
destinados a ornamentação e paisagismo em praças, jardins e canteiros
da cidade, para atender a demanda da Secretaria de Assistência Social.
DO PAGAMENTO: O pagamento será efetuado à CONTRATADA em até
10 (Dez) dias úteis, contados do recebimento dos itens bem como, da nota
fiscal devidamente atestada pelo fiscal devidamente designado para esse
fim. DATA: Vila Rica/MT, 23 de Março de 2021.   ASSINANTES / VALOR:
ABMAEL BORGES DA SILVEIRA - Prefeitura Municipal de Vila Rica -
Contratante. WEMERSON BARBOSA DA SILVA - ME (09.385.325/0001-
04) - R$ 588.703,18 (quinhentos e oitenta e oito mil setecentos e três reais
e dezoito centavos) - Contratada
<END:1233248:59>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT